
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI . 
WWW.SARAND!.PR.GOV.BR ~ ,, r,' ., 

Rua José Emll1ano de Gusmao, 565 - cep: 87111-230 S AR Ã N D 1 
Fone. 1441 3264-2777 / 3264-8600 - -··"'""""" - • CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº A3 lb~ ~ em o2 J:/-1.~_J.a()/] 

>~WAAA 
Funcionário 

DECRETO Nº. 832/2018 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento Anual do PRESERV, na forma 
que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2370/2017, de 
09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Anual da Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi - 
PRESERV, do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e 
cinqüenta mil reais), destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

FUNÇÃO PROGRAMA TICA FONTE VALOR 

03 Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Municipais de Sarandi - Preserv 

03.001 Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Municipais de Sarandi - Preserv 

04.122.0004.2041 Manutenção das Atividades Administrativas do Preserv 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01001 20.000,00 

09.272.0005.2043 Previdência Social aos Servidores do Município - Preserv 
- Fundo Previdenciário 

3.1.90.01.00.00 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e 2040 500.000,00 

Reformas 
3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor 2040 130.000,00 

TOTAL 650.000,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais), será obtido através do 
Cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

FUNÇÃO PROGRAMATICA FONTE VALOR 

03 Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Municipais de Sarandi - Preserv 

03.001 Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
Municipais de Sarandi - Preserv 

04.122.0004.2041 Manutenção das Atividades Administrativas do Preserv 
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 01001 20.000,00 
09.272.0005.2043 Previdência Social aos Servidores do Município - Preserv 

- Fundo Previdenciário 
3 .1.90.03 .00.00 Pensões do RPPS 2040 130.000,00 
3 .3 .90.08.00.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor 2040 150.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI ,, ~. 
WWW.SARANDJ.PR.GOV.BR \ ,, ~ * 

Rua José Emlllano de Gusmao. 565 - ceo: 87111-230 - 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S '-\_ff,A,,,ftf D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
99.999 Reserva de Contingência 
99.999.9998.9998 Reserva de Contingência 
9.9.99.99.00.00 Reservas de Contingências 

9999 350.000,00 TOTAL 
650.000,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 26 de novembro de 2018. 

~~ 
Prefeito Municipal 


